
О создании координационного Совета в сфере малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»  

 

В целях совершенствования и координации работы по развитию малого 

и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации»,   

п о с т а н о в л я ю:  

1. Создать координационный Совет в сфере малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального образования 

«Инзенский район».  

2. Утвердить:  

2.1. Положение о координационном Совете в сфере малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области (приложение №1).  

2.2. Состав координационного Совета в сфере малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» (приложение №2).  

3. Признать утратившим силу постановление 

Администрации  муниципального образования «Инзенский район» от 

17.10.2012 №1051  «О создании Совета по предпринимательству при Главе 

Администрации муниципального образования «Инзенский район».  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации района  Ключникова С.В. 

 

Глава Администрации района                                                         А. И. Макаров 
 

 

Осипова Е.М. 

2-53-45 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 апреля 2022  г.                                                               №384 

                                    экз._ 



Приложение 1  

к постановлению Администрации  

муниципального образования 

«Инзенский район» 

От25.04.2022 №384 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о координационном Совете в сфере малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области  

 

1.Общие положения  

1.1. Настоящее положение определяет статус, порядок формирования и 

деятельность координационного Совета в сфере малого и среднего 

предпринимательства, образуемого при Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» (далее - орган местного самоуправления).  

1.2. Координационный Совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области (далее - Совет) является постоянно 

действующим коллегиальным экспертно-консультативным и совещательным 

органом.  

1.3. Совет образуется с целью создания благоприятных условий для 

предпринимательской деятельности на территории муниципального 

образования «Инзенский район».  

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Ульяновской области, муниципальными правовыми 

актами  муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области, а также настоящим Положением.  

1.5. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою 

деятельность на общественных началах.  

2. Порядок образования и упразднения Совета, формирования и 

изменения его состава. 

2.1. Досрочное решение об образовании (упразднении) Совета, 

формировании (изменении) его численного и персонального составов 

принимается Администрацией муниципального образования «Инзенский 

район» в форме постановления.  

2.2. Положение о Совете и состав Совета утверждается постановлением 

Администрации муниципального образования «Инзенский район».  

3. Задачи Совета  



Основными задачами Совета являются:  

-  привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации мероприятий по поддержке малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

«Инзенский район»;  

-  создание благоприятных условий для предпринимательской 

деятельности и формирование положительного имиджа малого и среднего 

предпринимательства;  

-  развитие малого и среднего предпринимательства в отдельных 

сферах деятельности;  

-  проведение анализа развития малого и среднего 

предпринимательства и системы его государственной поддержки;  

-  анализ ситуаций и имеющихся проблем, складывающихся в области 

развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Инзенский район»; 

-  участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства;  

-  участие в проведении оценки регулирующего воздействия;  

- участие в разработке мер, направленных на сокращение 

вмешательства государственных органов в деятельность субъектов малого и 

среднего предпринимательства;  

-  оказание информационной и консультационной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства на местном уровне;  

- информирование Главы Администрации  района о наиболее 

актуальных проблемах развития малого и среднего предпринимательства, 

состоянии предпринимательского климата, эффективности мер 

государственного регулирования предпринимательской деятельности;  

- выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию 

мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Инзенский район»;  

- разработка предложений по совершенствованию и 

реализации  системы поддержки в области малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального 

образования  «Инзенский район», включая предложения в области 

налогообложения, предоставления льгот, участия предпринимательских 

структур в выполнении государственных программ и заказов, 

внешнеэкономической деятельности и другим актуальным вопросам;  



- проведение общественной экспертизы проектов нормативно-

правовых актов органов местного самоуправления Инзенского района, 

регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства.  

4. Права Совета  

4.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право в 

установленном порядке:  

- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию 

для осуществления деятельности Совета:  

- приглашать на свои заседания должностных лиц исполнительных 

органов государственной власти Ульяновской области, органов местного 

самоуправления, представителей общественных объединений по вопросам, 

отнесённым к компетенции вышеназванных должностных лиц;  

- вносить руководителю органа местного самоуправления предложения 

по совершенствованию и созданию благоприятных условий для развития 

предпринимательской деятельности;  

- привлекать в установленном порядке к работе Совета представителей 

заинтересованных учреждений, организаций и предприятий, экспертов и 

специалистов;  

- принимать участие в рабочих совещаниях, конференциях, «круглых 

столах», семинарах и иных мероприятиях, проводимых органом 

государственной власти (органом местного самоуправления) по вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства; пользоваться 

информационными ресурсами; осуществлять иные права в соответствии с 

законодательством и решениями соответствующего органа местного 

самоуправления;  

- вносить при необходимости изменения и дополнения в положение 

Совета, в план мероприятий по поддержке малого и среднего 

предпринимательства;  

-  давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, 

подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;  

- принимать решения, носящие рекомендательный характер;  

-  давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, 

подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;  

- создавать по основным вопросам деятельности Совета комиссии и 

рабочие группы из числа членов Совета, а также в случае необходимости 

привлекать к работе в них специалистов, не входящих в состав Совета.  

4.2. Обязательным для рассмотрения Советом подлежат следующие 

вопросы:  



- разработка программ развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства;  

- содействие развитию субъектам малого и среднего 

предпринимательства;  

- рассмотрение инвестиционных коммерческих проектов субъектов 

малого и среднего предпринимательства;  

-  оказание государственной поддержки субъектам 

предпринимательства;  

-  улучшение инвестиционного климата;  

-  снижение административных барьеров и улучшение условий ведения 

предпринимательской деятельности в установленной сфере деятельности;  

-  рассмотрение проектов правовых актов, затрагивающих интересы 

субъектов малого и среднего предпринимательства;  

-  анализ рекомендаций по итогам каждого заседания.  

5. Состав и структура Совета  

5.1. В состав Совета входит председатель, два заместителя 

председателя Совета и члены Совета.  

5.2. Председателем Совета является Глава Администрации 

муниципального образования «Инзенский район».  

5.3. Одним из заместителей председателя Совета является Заместитель 

Главы Администрации муниципального образования «Инзенский район».  

Вторым заместителем председателя Совета является представитель 

субъектов малого и среднего предпринимательства.  

По поручению председателя Совета и в случае его 

отсутствия  обязанности председателя Совета исполняет заместитель 

председателя Совета – Первый заместитель Главы Администрации 

муниципального образования  «Инзенский район».  

5.4. В составе Совета должно быть не менее 2/3 от общего численного 

состава Совета представителей субъектов малого и среднего 

предпринимательства без ограничения количества.       

5.5. Председатель Совета:  

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета, 

председательствует на заседаниях Совета.  

- созывает очередные и внеочередные заседания Совета, определяет 

повестку дня заседаний;  

- представляет Совет в отношениях с исполнительными органами 

государственной власти Ульяновской области, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, 

средствами массовой информации;  



- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности 

Совета;  

5.6.   Исключение членов Совета из его состава осуществляется при 

наступлении любого из следующих оснований:  

- добровольный отказ члена Совета от членства в Совете;  

- систематическое отсутствие члена Совета на заседаниях Совета по 

неуважительным причинам (более двух раз подряд). 

5.7.   Совет может формировать постоянные и временные комиссии и 

рабочие группы по направлениям своей деятельности. К участию в работе 

этих комиссий и рабочих групп могут привлекаться учёные, специалисты, 

представители органов местного самоуправления и общественных 

объединений.  

5.8.   Члены Совета вправе вносить предложения в повестку дня 

заседания Совета, а также получать информацию о деятельности Совета, его 

комиссий и рабочих групп.  

5.9.   Заседания Совета проводятся не менее одного раза в квартал. По 

решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания.  

5.10.     В заседаниях Совета с правом совещательного голоса могут 

принимать участие лица, не являющиеся её членами.  

5.11.     Заседание Совета считается правомочным, если в нём 

участвуют более половины её членов.  

5.12.     При решении вопросов на заседании Совета каждый член 

Совета обладает одним голосом.  

5.13.     Решения Совета принимаются большинством голосов 

участвующих в заседании членов Совета.  

5.14.     В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета.  

5.15.     Решения, принимаемые на заседаниях Совета, носят 

рекомендательный характер, оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим и секретарем Совета. 

5.16.     Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Совета осуществляет Управление развития промышленности, 

сельского хозяйства  и предпринимательства Администрации 

муниципального образования «Инзенский район».  

   

 

 

 

 



Приложение 2  

к постановлению Администрации  

муниципального образования 

«Инзенский район» 

От25.04.2022 №384 

 

Состав координационного Совета в сфере малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»  

Председатель Совета:     

Макаров Александр Иванович Глава Администрации муниципального 

образования  «Инзенский район»   

Заместители председателя 

Совета:  

   

Ключников Сергей Владимирович Первый заместитель Главы 

Администрации муниципального 

образования  «Инзенский район»  

Скулкин Сергей  

Аркадьевич  

Директор  УНПК «Лес» (по 

согласованию)  

Секретарь Совета:     

Иевлева Юлия Олеговна Специалист отдела по инвестициям, 

развитию промышленности и 

предпринимательства Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

Члены Совета:     

Башаев Геннадий Михайлович Директор ООО «Инзалес» (по 

согласованию) 

Джабраилов Ражидин 

Имирасланович  

Директор ПКФ «Лесоруб» (по 

согласованию) 

Егунов Сергей Александрович индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

Зайцев Иван Владимирович индивидуальный предприниматель (по 

согласованию)  

Захарова Оксана Александровна Начальник отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

Зубкова Любовь Ивановна индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 



Зуев Олег Николаевич индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

Исачкина Светлана Александровна  Начальник Управления развития 

промышленности, сельского хозяйства и 

предпринимательства Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

Карцев Евгений Николаевич индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

Клещёва Елена Анатольевна  Руководитель СППСК «Фабрика» (по 

согласованию)  

Коткина Наталья Николаевна индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

Маёнков Владимир Николаевич  индивидуальный предприниматель (по 

согласованию)  

Осипова Екатерина Михайловна  Начальник отдела по инвестициям, 

развитию промышленности и 

предпринимательства Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

Пензяков Николай Петрович  Директор АНО «Центр развития 

предпринимательства Инзенского 

района Ульяновской области» (по 

согласованию)  

Просвирнин Александр  

Николаевич 

индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

Смолкина Екатерина Геннадьевна  Заместитель Главы Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

Столыпин Борис Константинович  директор ООО «Строитель» (по 

согласованию)  

Туманкова Елена Александровна индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

 


